
AREA AMBIENTE
SERVIZIO IGIENE DELLA CITTA’
SERVIZIO VERDE DELLA CITTA’

DETERMINA DIRIGENZIALE

n. 42 del 30.12.2021

Oggetto Servizi  di  pulizia  parchi  e  giardini  e  di  pulizia  programmata  del  verde
orizzontale, di cui alle schede allegate al vigente contratto di servizio rep. 141457
del 07.10.2019. Impegno della spesa complessiva di € 298.000,00 comprensiva di
Iva in regime di split payment, in favore di ASIA Napoli spa, sul capitolo 122005,
denominato  Servizio  spazzamento  aree  verdi  –  ASIA, bilancio  2021/2023
annualità 2021. 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 03/01/2022, IG/2022/0000002



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO IGIENE DELLA CITTA’ ED IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO VERDE DELLA CITTA’

Premesso che

– nel territorio del Comune di Napoli vi sono aree verdi caratterizzate dall'abbandono di rifiuti
di natura eterogenea;

– l'art. 183, c. 1, lett. B-ter), n.4,   del d.lgs. 152/06, prevede che “i rifiuti di qualunque natura
o  provenienza,  giacenti  sulle  strade  ed  aree  pubbliche  o  sulle  strade  ed  aree  private
comunque soggette ad uso pubblico o sulle spiagge marittime e lacuali e sulle rive dei corsi
d'acqua” sono classificati come rifiuti urbani;

– con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.4  del  13  febbraio  2019  è  stata  confermata
l'organizzazione del servizio di igiene urbana mediante il rinnovo dell’affidamento in house
ad ASIA Napoli spa;

– a seguito della citata deliberazione è stato sottoscritto il contratto di servizio rep. n. 141457
in  data  7/10/2019,  registrato  all'Agenzia  delle  Entrate  al  n.  12386/1T,  tra  il  Comune di
Napoli e  ASIA Napoli spa, con scadenza fissata al 31 dicembre 2033, che attribuisce al
soggetto  gestore,  come  descritto  al  comma  2  lettera  d)  dell'art.  6,  l'esecuzione  degli
interventi per l’attività di rimozione, trasporto, avvio al recupero o smaltimento dei rifiuti di
qualunque  natura o provenienza, abbandonati su aree pubbliche e/o private ad uso pubblico
nell’ambito del perimetro comunale, nei termini specificati nelle schede tecniche allegate al
contratto; 

– l’attività di che trattasi è oggetto del contratto di servizio in corso con ASIA Napoli spa,
ricompresa tra i servizi a richiesta, ossia servizi il cui costo non è compreso nel corrispettivo
globale o che superano il budget predefinito e possono essere attivati all'occorrenza e resi
solo a richiesta e a pagamento;

– l'art.  11  del  contratto,  rubricato  “Servizi  a  richiesta”, prevede  infatti  che  l'Azienda  su
richiesta  dell'Ente può intervenire  producendo preventivo tecnico-economico ed è tenuta
all'avvio delle attività funzionali all'esecuzione del relativo servizio a partire dal momento in
cui le sarà comunicata la formale autorizzazione del servizio competente unitamente alla
determinazione amministrativa da cui risulti l'impegno di spesa;

– le  risorse  disponibili,  nell'ambito  del  vigente  contratto  di  igiene  urbana,  sul  bilancio
pluriennale  2021/2023 annualità  2021, sono  stanziate  al  capitolo  122005,  denominato
Servizio spazzamento aree verdi – ASIA, missione 9 programma 02  Titolo I secondo livello
03, il cui Centro di Costo, dal corrente esercizio, risulta il Servizio Verde della Città, come
desunto dalla consultazione della piattaforma contabile in uso al Comune;

– tali risorse, inserite annualmente nel PEF tra le spese non coperte da TARI,  tengono conto
altresì del conferimento del ramo d'azienda relativo allo spazzamento del verde pubblico da
Napoli  Servizi  S.p.A. ad Asia Napoli  S.p.A. a decorrere dal 01/12/2014, nell'ambito del
riassetto  delle  partecipazioni  comunali  di  cui  alla  deliberazione  di  Consiglio  Comunale
n.58/2012;

Considerato che

– l'emergenza sanitaria per epidemia da COVID-19 che sta caratterizzando anche il corrente
anno, nei periodi di lockdown del 2020 ha comportato disfunzioni negli interventi di pulizia

Comune di Napoli
Data: 03/01/2022, IG/2022/0000002



programmata  del  verde  e  pertanto,  con nota  PG 543167 dell'11.08.2020,  la  struttura  di
vertice  segnalava la necessità di un'azione di riqualificazione e di manutenzione ordinaria e
straordinaria del verde cittadino;

– che tale intervento di complessiva riqualificazione del verde cittadino, su conforme indirizzo
dell'Amministrazione a seguito di apposita riunione in data 15 settembre 2020, si quindi a
seguire sviluppato, con il coordinamento del Servizio Verde della Città e a cura della Asia
Napoli, sulla scorta dell'impegno di spesa assunto dal Servizio Igiene della Città, nell'ambito
del  richiamato  contratto  di  igiene  urbana,  con  determinazione  dirigenziale  n.16  del
21.09.2020; 

– alla luce dell'esperienza maturata nel corso del rapporto contrattuale con la partecipata ASIA
è  stata  pertanto  condotta  una  ricognizione  delle  aree  verdi  maggiormente  soggette  a
fenomeni di inciviltà per l'irresponsabile abbandono di rifiuti, intervenendo in quelle strade
ed aree già censite  dall'ASIA in base alle risultanze date dalla capillare presenza operativa
sul territorio e secondo specifiche dettagliate dal Servizio Verde della Città, nelle funzioni di
di sovrintendenza e coordinamento della manutenzione ordinaria e straordinaria dei parchi
urbani, in concorrenza di processo con le strutture municipali competenti;  

Visto che 

– il  bilancio  di  previsione  2021-2023  è  stato  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con
deliberazione n.28 del 16 settembre 2021; 

– l'Amministrazione  in  carica  risulta  insediata  il  18  ottobre  u.s.,  ed  è  pertanto  in  via  di
pianificazione  l'azione strategica per la riqualificazione del verde cittadino che, in coerenza
con il programma di mandato, definisca gli indirizzi occorrenti all'azione gestionale che il
competente Servizio Verde della Città dovrà condurre; 

– nel corso dell'esercizio 2021, in continuità gestionale per la pulizia di parchi e giardini, la
partecipata  ASIA ha  assicurato  lo  spazzamento  dei  viali  e  lo  svuotamento  dei  cestini
partarifiuti dei parchi in elenco allegato alla scheda contrattuale C1, e di tanto vi è contezza
al Servizio Verde della Città;

Tenuto conto che

– l'articolo 183, comma 5, del T.U.E.L., rubricato “Impegno di spesa” recita che “Tutte le
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle scritture
contabili  quando  l'obbligazione  e'  perfezionata,  con  imputazione  all'esercizio  in  cui
l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalita' previste dal principio applicato della
contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118. Non possono essere riferite ad un determinato esercizio finanziario le spese per le
quali non sia venuta a scadere nello stesso esercizio finanziario la relativa obbligazione
giuridica. Le spese sono registrate anche se non determinano movimenti di cassa effettivi.”;

Dato  atto,  pertanto,  che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento,  rientrante  tra  quelle  a
richiesta previste nelle schede C1 e C2  allegate al vigente contratto di servizio rep. 141457 tra
ASIA Napoli spa ed il Comune di Napoli, è fattispecie che soddisfa il requisito  di legge e che
afferisce ad obbligazione passiva giuridicamente perfezionata, per cui è possibile impegnare l'intero
importo in competenza 2021. 

Tenuto altresì conto, ai sensi dell'art.192 del d.lgs. 50/2016, che:

- con l'affidamento dell'attività di rimozione dei rifiuti abbandonati nelle aree verdi della Città all'

Comune di Napoli
Data: 03/01/2022, IG/2022/0000002



ASIA Napoli spa sussiste la congruità economica in quanto l'azienda provvede direttamente alla
rimozione e smaltimento dei rifiuti abbandonati su aree pubbliche e/o aree private soggette ad uso
pubblico  ovvero  tramite  ditta  specializzata  individuata  facendo  ricorso  al  mercato  mediante
procedura aperta nel caso di rifiuti speciali;

– con tale forma di gestione sussistono benefici per la collettività in termini di tempestività,
efficacia ed efficienza della rimozione dei rifiuti solidi urbani in quanto l'ASIA Napoli spa ne è
preposta alla rimozione per contratto di servizio;

– che i servizi affidati a terzi per il tramite di ASIA con ricorso al mercato, a mente dell'art.11,
comma 3, del vigente contratto di servizio, saranno consuntivati mediante ribaltamento dei costi a
cui saranno aggiunte le spese generali nella misura dell'1%;

Dato atto che  sul capitolo  122005,  denominato  Servizio spazzamento aree verdi – ASIA, occorre
impegnare in favore di ASIA Napoli spa,  la somma di € 298.000,00 comprensiva di Iva in regime
di  split  payment,  bilancio  2021/2023  annualità  2021.  per  l'effettuazione  degli  interventi  di
manutenzione e pulizia radicale delle aree verdi, come previsto dal vigente contratto di servizio
nelle schede C1 e C2;

Rilevato che l'art. 183 comma 6 prevede che gli impegni di spesa devono essere assunti nei limiti
dei rispettivi stanziamenti di competenza del bilancio di previsione.

Attestate altresì:
- l'assenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge
241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012 e dall'art. 6 del DPR n° 62/2013, nonché degli
artt.  7  e  9  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  comune  di  Napoli  approvato  con
Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014;
- la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147bis del
d.lgs. 267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente regolamento del
Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione del C.C. n° 4 del
28.02.2013;
- l'assenza di dati personali nel presente atto;

Visti:
- gli artt. 107 e 183 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss. mm. e ii.;
- il regolamento di contabilità del comune di Napoli;
- lo Statuto Comunale;
- il d.lgs. 118/2011 e successive mm.ed ii.

DETERMINA

1. Per  tutto  quanto sopra premesso ed attestato,  proseguire  nella  riqualificazione del  verde
cittadino mediante attività di pulizia di parchi e giardini come declinate nella Scheda C1 del
vigente  contratto  di  igiene  urbana  affidato  alla  partecipata  ASIA Napoli  SpA,  con  il
coordinamento dei programmi di intervento, per municipalità e/o direttrici cittadine, a cura
delServizio Verde della Città. 

Comune di Napoli
Data: 03/01/2022, IG/2022/0000002



2. Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del d.lgs. 267/2000 così
come  coordinato  con  decreto  legislativo  n.  118/2011  coordinato  ed  integrato  dal  d.lgs.
126/2014.

3. Impegnare sul bilancio 2021-2023 esercizio 2021 al capitolo 122005  la somma complessiva
di € 298.000,00, comprensiva di Iva in regime di split payment,  in favore di ASIA Napoli
S.p.A. per il servizio di spazzamento e manutenzione delle aree a verde pubblico. 

4. Dare  atto  che  il  Servizio  Verde  della  Città  è  preposto  al  controllo  del  programma  di
intervento, sulla scorta di preventivi tecnico-economici presentati dalla partecipata ASIA per
la definizione dei costi e delle modalità di esecuzione delle attività.  

       Sottoscritto in modalità digitale                                          Sottoscritto in modalità digitale 
Il Dirigente del Servizio Verde della Città                         Il Dirigente del Servizio Igiene della Città 
                dr. Teresa Bastia                                                                        dr. Roberta Sivo 

Comune di Napoli
Data: 03/01/2022, IG/2022/0000002


		2021-12-30T13:11:08+0000
	ROBERTA SIVO


		2021-12-30T13:12:44+0000
	TERESA BASTIA




